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Экспертное заключение по результатам проведения 
экспертизы книжного памятника

«9» декабря 2020 г. № 10

1. Экспертный совет АОНБ им. НА. Добролюбова, созданный приказом от 04 декабря 
2020 года № 163 о/д, рассмотрел представленные на экспертизу на основании заявки 
на отнесение к книжным памятникам от 08.12.2020 года № 1 документы:

№ Шифр Системный / 
Инвентарный 

номер

Полное библиографическое описание документа

1 II 19 Сист. -349078 

Инв. 174952

Бюффон, Жорж-Луи Леклерк де (1707-1788). Всеобщая и частная 
естественная история графа де Бюффона, / Преложенная с 
французскаго языка на российской. По высочайшему повелению. - 
Третьим тиснением. - В Санктпетербурге : иждивением Императорской 
Академии наук, 1801 - 1812. - 4°.
Ч. 2 .-1811 .-[6 ], 401, [1] с.
Размер: 26,5 х 21,0 х 3,3 см.

2 II 19 Сист. -257040 

Инв. 174953

Бюффон, Жорж-Луи Леклерк де (1707-1788). Всеобщая и частная 
естественная история графа де Бюффона, / Преложенная с 
французскаго языка на российской. По высочайшему повелению. - 
Третьим тиснением. - В Санктпетербурге : иждивением Императорской 
Академии наук, 1801 - 1812. - 4°.
Ч. 4. - 1811. - [2], 325, [3] с., [1] л. ил.
Размер: 26,6 х 21,2 х 3,1 см.

3 II 19 Сист.-781401 

Инв. 175076

Булгарин, Фаддей Венедиктович (1789-1859). Иван Выжигин : 
нравственно-сатирический роман : [ч. 1-4] / сочинение Фаддея 
Булгарина. - Издание третие, исправленное. - Санктпетербург : в 
типографии Александра Смирдина, 1830.
Ч. 4. - [2], 226, [2] с.
Размер: 17, х 11,0 х 2,0 см.

4 II 19 Сист.-657351 

Инв. 175077

Булгарин, Фаддей Венедиктович (1789-1859). Иван Выжигин : 
нравственно-сатирический роман : [ч. 1-4] / сочинение Фаддея 
Булгарина. - Издание третие, исправленное. - Санктпетербург : в 
типографии Александра Смирдина, 1830.
Ч. 1. - XXI, [I], [2], 238, II с., 1 л. Ил.
Размер: 18,0 х 11,0 х 2,5 см.

5 II 19 Сист.-518216 

Инв. 175078

Булгарин, Фаддей Венедиктович (1789-1859). Иван Выжигин : 
нравственно-сатирический роман : [ч. 1-4] / сочинение Фаддея 
Булгарина. - Издание третие, исправленное. - Санктпетербург : в 
типографии Александра Смирдина, 1830.
Ч. 2 .-[2 ], 225, [1], II с., 1л. ил.
Размер: 17,8 х 11,0 х 2,1 см.
Объем экземпляра: [2], 225, [1], II с. Экземпляр неполный: нет 1 л. ил.

6 II 19 Сист. -809097 

Инв. 175913

Буало-Депрео, Никола (1636-1711). Наука о стихотворстве : в четырех 
песнях. / Сочинение Г. Боало. ; Переведенное стихами с подлинника 
графом Хвостовым 1804 года. - Санктпетербург : Печатано в



типографии состоящей при Особенной Канцелярии Министерства 
Внутренних Дел, 1824. - [2], 101, [3] с . ; 4°.
Размер: 25,5 х 20,7 х 1,3 см.

7 I I 19 Сист. -926565 

Инв. 175962

Атлас исторический, хронологический и географический Российского 
государства : [ч. 1-2] / Составленный на основании истории Карамзина 
Иваном Ахматовым. - Санкт-Петербург, 1829 - 1831.
Ч. 1 : [Карты 1-36 с древнейших времен и до 1132 г]. - 1829. -  [2], 37 л.: 
цв. карты, текст.
Размер: 43,4 х 53,4 х 1,2 см.

8 II 19 Сист. -783399 

Инв. 175963

Атлас исторический, хронологический и географический Российского 
государства : [ч. 1-2] / Составленный на основании истории Карамзина 
Иваном Ахматовым. - Санкт-Петербург, 1829 - 1831.
Ч. 2 : [Карты 37-71 с 1132 г. до 1489 г.]. - 1831. - [2], 36 л.: цв. карты, 
текст.
Размер:43,7 х 53,2 х 1,3 см.

9 II 19 Сист. 1Ф/А 
714-
741466837 

Инв. 176065

Ансильйон, Жан Пьер Фредерик (1767-1837). Естетические 
разсуждения Г. Ансильйона члена Королевской Академии Наук в 
Пруссии / Переведены с Французскаго языка г.г. студентами 
Санктпетербургской духовной академии в пользу любителей 
прекраснаго и высокаго, под руководством синодальнаго члена, 
преосвященнаго Феофилакта, архиепископа рязанскаго. 
Санктпетербург : В типографии Иос. Иоаннесова, 1813. - [4], 255, [3] с. 
;8°.
Размер: 19,6 х 12,5 х 1,8 см.

10 II 19 Сист. -633865 

Инв. 176372

Бантыш-Каменский, Дмитрий Николаевич (1788-1850). Историческое 
собрание списков кавалерам четырех российских императорских 
орденов: Св. Апостола Андрея Первозванного, Св. Великомученицы 
Екатерины., Св. Благовернаго Великаго Князя Александра Невскаго и 
Св. Анны, с самаго учреждения оных, до установления в 1797 году 
орденскаго капитула; : с приложением старых статутов первых, двух 
орденов и ордена Св. Анны; с означением кончины некоторых 
кавалеров, и с присовокуплением, для удобнейшаго приискания, 
алфавита фамилиям, упоминаемых здесь кавалеров, / Заимствованное 
из Орденских и Церемониальных дел, жалованных на чины и 
достоинства Грамот, Министерских реляций, С.-Петербургских и 
Московских ведомостей, также и из других бумаг и книг, в Московском 
Коллегии иностранных дел архиве хранящихся Дмитрием Бантыш- 
Каменским. - Москва : в типографии Н. С. Всеволожскаго, 1814. - [4], 
X, 14-336, XLVII, [1] с . ; 4°.
Размер: 24,9 х 16,2 х 3,0 см.

11 I I 19 Сист.
З4(09с)/С 40- 
298590

Инв. 176381

Россия. Законы и постановления. Систематический свод 
существующих законов Российской Империи. С основаниями права из 
оных извлеченными / Издаваемый Комиссиею составления законов. - 
Санктпетербург : В типографии Комиссии составления законов, 1815- 
1823.-4°.
Ч. 2, т. 4, отд-ние 1 : Право гражданское : Об имуществах или вещах. - 
1822. - [6], XI, [5], 136 с.
Размер: 26,0 х 21,2 х 3,6 см.
Сплетены: Ч. 2, т. 4, отд-ние 1 и Ч. 2, т. 4, отд-ние 2.

12 Сист.
З4(09с)/С 40- 
298590

Инв. 176381

Россия. Законы и постановления. Систематический свод 
существующих законов Российской Империи. С основаниями права из 
оных извлеченными / Издаваемый Комиссиею составления законов. - 
Санктпетербург : В типографии Комиссии составления законов, 1815 - 
1823.-4°.
Ч. 2, т. 4, отд-ние 2 : Право гражданское : Об имуществах или вещах. -  
1822. -  [4], III, [1], XXV, [1], 240, [4] с.
Размер: 26,0 х 21,2 х 3,6 см.



Сплетены: Ч. 2, т. 4, отд-ние 1 и Ч. 2, т. 4, отд-ние 2.
13 II 19 Сист.

З4(09с)/С 40- 
037063

Инв. 176382

Россия. Законы и постановления. Систематический свод 
существующих законов Российской Империи. С основаниями права из 
оных извлеченными / Издаваемый Комиссиею составления законов. - 
Санктпетербург : В типографии Комиссии составления законов, 1821. - 
4°.
Ч. 1, т. 1 : Право уголовное : О государственных и общественных 
преступлениях. - [8], XXI, [1], 1-144, 144-145, 145-154, VII, [1], V, [7] с. 
Размер: 26,0 х 21,3 х 2,1 см

14 II 19 Сист.
91(57)/П 518- 
301981

Инв. 178324

Полное собрание ученых путешествий по России, издаваемое 
императорскою Академиею наук, по предложению ея президента : с 
примечаниями, изъяснениями и дополнениями. - В Санктпетербурге : 
при Императорской Академии Наук, 1818 - 1825. - 8°.
Т. 2, ч. 3-4: Описание земли Камчатки, / Сочиненное Степаном 
Крашенинниковым, Академии наук профессором. - 1819. - X, 486 с. 
Размер: 20,7 х 13,0 х 4,5 см

15 I I 19 Сист.
91(С)04/П
518-238291

Инв. 178325

Полное собрание ученых путешествий по России, издаваемое 
императорскою Академиею наук, по предложению ея президента : с 
примечаниями, изъяснениями и дополнениями. - В Санктпетербурге : 
при Императорской Академии наук, 1818 - 1825. - 8°.
Т. 5 : Окончание записок путешествия академика Лепехина. - 1822. - 
[4], II, 492 с.
Размер: 20,7 х 13,0 х 3,6 см.

16 I I 19 Сист.
91(С)04/П518-
105486

Инв. 178326

Полное собрание ученых путешествий по России, издаваемое 
императорскою Академиею наук, по предложению ея президента : с 
примечаниями, изъяснениями и дополнениями. - В Санктпетербурге : 
при Императорской Академии наук, 1818 - 1825. - 8°.
Т. 7 : Заключающий в себе дополнительныя статьи к запискам 
путешествия академика Фалька. - 1825. - [2], V, [1], II, 223, [1] с. 
Размер: 20,7 х 13,0 х 1,9 см.

17 II 19 Сист. 809/Ш 
681-
296535085 

Инв. 178329

Шлегель, Фридрих (1772-1829). История древней и новой литгературы 
: перевод с Немецкаго / Сочинение Фридриха Шлегеля. - 
Санктпетербург : В Типографии Александра Смирдина, 1829 - 1830. - 
8°.
Ч. 1.- 1829.-[16], 364, [2] с.
Объем экземпляра: [16], 364, II с.
Размер: 21,0 х 13,3 х 3,1 см.

18 II 19 Сист.
91969355

Инв. 178755

Мейсон, Джон (1706-1763). О познании самаго себя, или Разсуждения 
о естестве и пользе сей важной науки, с показанием средств к 
достижению оной, и с присовокуплением примечаний о Естестве 
человеческом / Сочинение Иоанна Масона, ; Вновь переведено с 
Немецкаго на Российской Е. JI. - В Санктпетербурге : в Медицинской 
типографии, 1819. - [2], 274, V с., 1 л. фронт.; 8°.
Объем экземпляра: [2], 1-2, V, [1], 3-273, [1] с. Экземпляр неполный: 
нет [1] л. ил.
Размер: 20,0 х 12,8 х 3,7 см.

19 I I 19 Сист.
379458375

Инв. 178773

Шлегель, Фридрих (1772-1829). История древней и новой литтературы 
: перевод с Немецкаго / Сочинение Фридриха Шлегеля. - 
Санктпетербург : В типографии Александра Смирдина, 1829 - 1830. - 
8°.
Ч. 2 ,- 1830.-[2], 370, II, [2] с.
Размер: 21,0 х 13,0 х 3,6 см.

20 II 19 Сист.
91(С)04/П
518-943870

Инв. 178775

Полное собрание ученых путешествий по России, издаваемое 
императорскою Академиею наук, по предложению ея президента : с 
примечаниями, изъяснениями и дополнениями. - В Санктпетербурге : 
при Императорской Академии наук, 1818 - 1825. - 8°.



Т. 3 : Записки путешествия академика Лепехина. - 1821. - [2], II, VIII, 
540 с.
Размер: 20,7 х 13,0 х 3,8 см

21 II 19 Сист.
91(С)04/П
518-007057

Инв. 178776

Полное собрание ученых путешествий по России, издаваемое 
императорскою Академиею наук, по предложению ея президента : с 
примечаниями, изъяснениями и дополнениями. - В Санктпетербурге : 
при Императорской Академии Наук, 1818 - 1825. - 8°.
Т. 4 : Продолжение Записок Путешествия Академика Лепехина. - 1822. 
- [2], II, 436 с.
Размер: 20,7 х 13,2 х 3,1 см

22 II 19 Сист.
91 (С)04/П 
518-487385

Инв. 178777

Полное собрание ученых путешествий по России, издаваемое 
императорскою Академиею наук, по предложению ея президента : с 
примечаниями, изъяснениями и дополнениями. - В Санктпетербурге : 
при Императорской Академии Наук, 1818 - 1825. - 8°.
Т. 6 : Записки путешествия академика Фалька. - 1824. - [2], X, [2], 546 
с.
Размер: 20,7 х 13,0 х 4,4 см

23 II 19 Сист. 9/М 
604-902918

Инв. 179193

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). Всеобщая древняя и новая 
история аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах 
мира, и доведенная до 1815 года : с присовокуплением Атласа древней 
и новой Географии. - Новейшее издание. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 
Глазуновых, 1820. - 8°.
Ч. 1. - Санктпетербург : В типографии Ивана Глазунова, 1820. - [2], LII, 
382, [2] с.
Размер: 18,7 х 11,5 х 4,2 см.

24 II 19 Сист. 9/М 
604-682183

Инв. 179194

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). Всеобщая древняя и новая 
история аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах 
мира, и доведенная до 1815 года : с присовокуплением Атласа древней 
и новой Географии. - Новейшее издание. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 
Глазуновых, 1820. - 8°.
Ч. 3. - Санктпетербург: В типографии Ивана Глазунова, 1820. - [2], 466, 
[1]> V с.
Размер: 18,6 х 11,5 х 4,0 см.

25 II 19 Сист. 9/М 
604-693703

Инв. 179195

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). Всеобщая древняя и новая 
история аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах 
мира, и доведенная до 1815 года : с присовокуплением Атласа древней 
и новой Географии. - Новейшее издание. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 
Глазуновых, 1820. - 8°.
Ч. 4. - Санктпетербург : В типографии Императорскаго Театра, 1820. - 
[2], 449, [5] с.
Размер: 18,8 х 11,5 х 3,8 см.

26 II 19 Сист. 9/М 
604-600033

Инв. 179196

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). Всеобщая древняя и новая 
история аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах 
мира, и доведенная до 1815 года : с присовокуплением Атласа древней 
и новой Геграфии. - Новейшее издание. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 
Глазуновых, 1820. - 8°.
Ч. 5. - Санктпетербург : В типографии Императорскаго Театра, 1820. - 
[2], XVI, 434, [6], 48 с.
Объем экземпляра: [2], XVI, 434, [6] с. Экземпляр неполный: нет 48 с. 
Размер: 18,8 х 11,5 х 3,9 см.

27 II 19 Сист. 9/М 
604-727942

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). Всеобщая древняя и новая 
история аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах 
мира, и доведенная до 1815 года : с присовокуплением Атласа древней



Инв. 179197 и новой Географии. - Новейшее издание. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 
Глазуновых, 1820. - 8°.
Ч. 6. - Санктпетербург : В типографии Императорскаго Театра, 1820. - 
[2], 535, [9] с.
Размер: 18,6 х 11,5 х 4,3 см.

28 I I 19 Сист. 9/М 
604-769930

Инв. 179198

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). Всеобщая древняя и новая 
история аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах 
мира, и доведенная до 1815 года : с присовокуплением Атласа древней 
и новой Географии. - Новейшее издание. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 
Глазуновых, 1820. - 8°.
Ч. 7. - Санктпетербург : В типографии Императорскаго Театра, 1820. - 
[2], 456, [6] с.
Объем экземпляра: 456, [6] с. Экземпляр неполный: нет с. [2] первого 
ряда.
Размер переплета/картонажа: 18,9 х 11,5 х 4,0 см.

29 I I 19 Сист. 9/М 
604-347781

Инв. 179199

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). Всеобщая древняя и новая 
история аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах 
мира, и доведенная до 1815 года : с присовокуплением Атласа древней 
и новой Географии. - Новейшее издание. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 
Глазуновых, 1820. - 8°.
Ч. 8. - Санктпетербург : В типографии Императорскаго Театра, 1820. - 
[2], 384, 377-434, [6] с.
Размер: 18,8 х 11,5 х 4,0 см.

30 II 19 Сист. 9/М 
604-105144

Инв. 179200

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). Всеобщая древняя и новая 
история аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах 
мира, и доведенная до 1815 года : с присовокуплением Атласа древней 
и новой Географии. - Новейшее издание. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 
Глазуновых, 1820. - 8°.
Ч. 9. - Санктпетербург : В типографии Императорскаго Театра, 1820. - 
[2], 394, [6] с.
Размер: 18,8 х 11,5 хЗ,5 см.

31 II 19 Сист. 9/М 
604-625347

Инв. 179201

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). Всеобщая древняя и Новая 
история аббата Миллота, содержащая повествование о всех народах 
мира, и доведенная до 1815 года : с присовокуплением Атласа древней 
и новой Географии. - Новейшее издание. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением Матвея и Ивана 
Глазуновых, 1820. - 8°.
Ч. 10. - Санктпетербург : В типографии Императорскаго Театра, 1820. - 
[2], 458, [10] с.
Размер: 18,6 х 11,5 х 5,0 см.

2. Место хранения документа:
государственное бюджетное учреждение культуры Архангельской области 
«Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» библиотека имени Н.А. 
Добролюбова», отдел «Региональный центр консервации документов и сохранения 
книжных памятников».

3. Обоснование отнесения документов к книжным памятникам: 
экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года включительно.

4. Выводы:



Члены Экспертного совета:

4.1. Соответствует ли представленный документ понятию «книжный памятник», 
указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да

Председатель Экспертной совета:

— / О.Г. Степина

/ Н.Н. Бедина

т.М. Кольцова

/ Н.П. Лихачева

/ И.Л. Петровская

/ Е.И. Тропичева


